
Розділ IX  
МИТНІ ПЛАТЕЖІ 

Глава 41. Загальні положення щодо митних платежів 

Стаття 270. Оподаткування митними платежами 

товарів, що переміщуються через митний кордон 

України 

1. Правила оподаткування товарів, що 

переміщуються через митний кордон України, митом, 

крім особливих видів мита, встановлюються цим 

Кодексом та міжнародними договорами, згода на 

обов’язковість яких надана Верховною Радою України. 

Правила оподаткування особливими видами мита 

встановлюються законами України "Про захист національного 

товаровиробника від демпінгового імпорту", "Про захист національного товаровиробника 

від субсидованого імпорту", "Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в 

Україну", окремим законом щодо встановлення додаткового 

імпортного збору. 

{Частина перша статті 270 із змінами, внесеними згідно із Законом № 74-VIII від 

28.12.2014} 

2. Правила оподаткування товарів, що 

переміщуються через митний кордон України, іншими 

(крім мита) митними платежами 

встановлюються Податковим кодексом України з урахуванням 

особливостей, що визначаються цим Кодексом. 

3. Особливості оподаткування митними платежами 

товарів, поміщених у відповідний митний режим, 

визначені у статті 286 та розділі V цього Кодексу, а також 

у розділах V і VI Податкового кодексу України. 

Глава 42. Мито 

Стаття 271. Мито та його види 
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1. Мито - це загальнодержавний податок, 

встановлений Податковим кодексом України та цим Кодексом, який 

нараховується та сплачується відповідно до цього 

Кодексу, законів України та міжнародних договорів, 

згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України. 

2. В Україні застосовуються такі види мита: 

1) ввізне мито; 

2) вивізне мито; 

3) сезонне мито; 

4) особливі види мита: спеціальне, антидемпінгове, 

компенсаційне, додатковий імпортний збір. 

{Пункт 4 частини другої статті 271 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

74-VIII від 28.12.2014} 

3. Забороняється застосовувати інші види мита, крім 

тих, що встановлені цим Кодексом. 

Стаття 272. Ввізне мито 

1. Ввізне мито встановлюється на товари, що 

ввозяться на митну територію України. 

2. Встановлення нових та зміна діючих ставок 

ввізного мита, визначених Митним тарифом України, 

здійснюються Верховною Радою України шляхом 

прийняття законів України. 

Стаття 273. Вивізне мито 

1. Вивізне мито встановлюється законом на 

українські товари, що вивозяться за межі митної 

території України. 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n68
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/74-19#n8
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/74-19#n8
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584-18#n3


Стаття 274. Сезонне мито 

1. На окремі товари законом може встановлюватися 

сезонне мито на строк не менше 60 та не більше 120 

послідовних календарних днів з дня встановлення 

сезонного мита. 

Стаття 275. Особливі види мита 

1. У випадках, передбачених законами України 

(якщо інше не передбачено міжнародними договорами, 

згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України), з метою захисту економічних інтересів 

України та українських товаровиробників у разі ввезення 

товарів на митну територію України, незалежно від 

інших видів мита, можуть застосовуватися особливі види 

мита: 

1) спеціальне мито; 

2) антидемпінгове мито; 

3) компенсаційне мито; 

4) додатковий імпортний збір. 

{Частину першу статті 275 доповнено пунктом 4 згідно із Законом № 74-VIII від 

28.12.2014} 

{Частину другу статті 275 виключено на підставі Закону № 74-VIII від 

28.12.2014} 

3. Спеціальне мито встановлюється відповідно 

до Закону України "Про застосування спеціальних заходів 

щодо імпорту в Україну": 

{Абзац перший частини третьої статті 275 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 74-VIII від 28.12.2014} 
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1) як засіб захисту національного товаровиробника, 

у разі якщо товари ввозяться на митну територію 

України в обсягах та/або за таких умов, що їх ввезення 

заподіює або створює загрозу заподіяння значної шкоди 

національному товаровиробнику; 

2) як заходи у відповідь на дискримінаційні та/або 

недружні дії інших держав, митних союзів та 

економічних угруповань, які обмежують реалізацію 

законних прав та інтересів суб’єктів 

зовнішньоекономічної діяльності України. 

4. Антидемпінгове мито встановлюється відповідно 

до Закону України "Про захист національного товаровиробника від демпінгового 

імпорту" у разі ввезення на митну територію України 

товарів, які є об’єктом демпінгу, що заподіює шкоду або 

створює загрозу заподіяння шкоди національному 

товаровиробнику. 

5. Компенсаційне мито встановлюється відповідно 

до Закону України "Про захист національного товаровиробника від субсидованого 

імпорту" у разі ввезення на митну територію України 

товарів, які є об’єктом субсидованого імпорту, що 

заподіює шкоду або створює загрозу заподіяння шкоди 

національному товаровиробнику. 

6. Додатковий імпортний збір встановлюється 

законом відповідно до статті XII Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 

1994 року (далі - ГАТТ-1994) та Домовленості про положення ГАТТ-1994 

щодо платіжного балансу у разі значного погіршення стану 

платіжного балансу або істотного скорочення 

золотовалютних резервів, або досягнення ними 

мінімального розміру з метою забезпечення рівноваги 

платіжного балансу та збільшення розміру 

золотовалютних резервів. 
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{Статтю 275 доповнено частиною шостою згідно із Законом № 74-VIII від 

28.12.2014} 

Стаття 276. Платники мита 

1. Платниками мита є: 

1) особа, яка ввозить товари на митну територію 

України чи вивозить товари з митної території України у 

порядку та на умовах, встановлених цим Кодексом; 

2) особа, на адресу якої надходять товари, що 

переміщуються (пересилаються) у міжнародних 

поштових або експрес-відправленнях, 

несупроводжуваному багажі, вантажних відправленнях; 

3) особа, на яку покладається обов’язок дотримання 

вимог митних режимів, які передбачають звільнення від 

оподаткування митом, у разі порушення таких вимог; 

4) особа, яка використовує товари, митне 

оформлення яких було здійснено з умовним звільненням 

від оподаткування, не за цільовим призначенням та/або 

всупереч умовам чи цілям такого звільнення згідно з цим 

Кодексом, іншими законами України, а також будь-які 

інші особи, які безпідставно використовують звільнення 

від оподаткування митом (податкову пільгу); 

5) особа, яка реалізує або передає у володіння, 

користування чи розпорядження товари, що були 

випущені у вільний обіг на митній території України із 

звільненням від оподаткування митними платежами, до 

закінчення строку, визначеного законом; 

6) особа, яка реалізує товари, транспортні засоби 

відповідно до статті 243 цього Кодексу. 

Стаття 277. Об’єкти оподаткування митом 
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1. Об’єктами оподаткування митом є: 

1) товари, митна вартість яких перевищує еквівалент 

150 євро, що ввозяться на митну територію України або 

вивозяться за межі митної території України 

підприємствами; 

{Пункт 1 частини першої статті 277 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

1201-VII від 10.04.2014} 

2) товари, що ввозяться (пересилаються) на митну 

територію України в обсягах, які підлягають 

оподаткуванню митними платежами відповідно до розділу 

XII цього Кодексу, а також розділів V та VI Податкового кодексу 

України; 

{Пункт 2 частини першої статті 277 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

1201-VII від 10.04.2014} 

3) товари, транспортні засоби, що реалізуються 

відповідно до статті 243 цього Кодексу. 

Стаття 278. Дата виникнення податкових зобов’язань 

1. Датою виникнення податкових зобов’язань із 

сплати мита у разі ввезення товарів на митну територію 

України чи вивезення товарів з митної території України 

є дата подання органу доходів і зборів митної декларації 

для митного оформлення або дата нарахування такого 

податкового зобов’язання органом доходів і зборів у 

випадках, визначених цим Кодексом та законами 

України. 

Стаття 279. База оподаткування митом 

1. Базою оподаткування митом товарів, що 

переміщуються через митний кордон України, є: 
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1) для товарів, на які законом встановлено адвалорні 

ставки мита, - митна вартість товарів; 

2) для товарів, на які законом встановлено 

специфічні ставки мита, - кількість таких товарів у 

встановлених законом одиницях виміру. 

Для товарів, на які законом встановлено комбіновані 

ставки мита, база оподаткування визначається 

відповідно до пунктів 1 і 2 цієї частини. 

2. База оподаткування митом товарів, що 

переміщуються (пересилаються) через митний кордон 

України в міжнародних поштових та експрес-

відправленнях, визначається відповідно достатті 234 цього 

Кодексу. 

3. База оподаткування митом товарів, що 

переміщуються через митний кордон України 

громадянами, визначається відповідно до цього Кодексу. 

Стаття 280. Ставки мита 

1. В Україні застосовуються такі види ставок мита: 

1) адвалорна - у відсотках до встановленої статтею 

279 цього Кодексу бази оподаткування; 

2) специфічна - у грошовому розмірі на одиницю 

бази оподаткування, встановлену статтею 279 цього Кодексу; 

3) комбінована, що складається з адвалорної та 

специфічної ставок мита. 

2. Забороняється застосовувати інші, ніж 

встановлені у частині першій цієї статті, види ставок 

мита. 
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3. Ставки мита, крім сезонного та особливих видів 

мита, встановлюються виключно законами України з 

питань оподаткування. 

4. Ввізне мито на товари, митне оформлення яких 

здійснюється в порядку, встановленому для підприємств, 

нараховується за ставками, встановленими Митним тарифом 

України. 

5. Ввізне мито є диференційованим щодо товарів, 

що походять з держав, які спільно з Україною входять до 

митних союзів або утворюють з нею зони вільної 

торгівлі. У разі встановлення будь-якого спеціального 

преференційного митного режиму згідно з 

міжнародними договорами, згода на обов’язковість яких 

надана Верховною Радою України, застосовуються 

преференційні ставки ввізного мита, встановлені Митним 

тарифом України. 

До товарів, що походять з України або з держав - 

членів Світової організації торгівлі, або з держав, з 

якими Україна уклала двосторонні або регіональні угоди 

щодо режиму найбільшого сприяння, застосовуються 

пільгові ставки ввізного мита, встановлені Митним тарифом 

України, якщо інше не встановлено законом. 

До решти товарів застосовуються повні ставки 

ввізного мита, встановлені Митним тарифом України. 

6. Ввізне мито на товари, митне оформлення яких 

здійснюється в порядку, встановленому для громадян, 

нараховується відповідно до розділу XII цього Кодексу. 

7. Вивізне мито нараховується за ставками, 

встановленими законом. 
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8. Сезонне мито нараховується за ставками, 

встановленими Законом України "Про державне регулювання імпорту 

сільськогосподарської продукції". 

9. Особливі види мита нараховуються за ставками, 

встановленими рішеннями Міжвідомчої комісії з 

міжнародної торгівлі про застосування антидемпінгових, 

компенсаційних або спеціальних заходів, відповідно до 

законів України "Про захист національного товаровиробника від демпінгового 

імпорту", "Про захист національного товаровиробника від субсидованого імпорту", "Про 

застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну". 

Стаття 281. Тарифні пільги (тарифні преференції) 

1. Допускається встановлення тарифних пільг 

(тарифних преференцій) щодо ставокМитного тарифу України у 

вигляді звільнення від оподаткування ввізним митом, 

зниження ставок ввізного мита або встановлення 

тарифних квот відповідно до законодавства України та 

для ввезення товарів, що походять з держав, з якими 

укладено відповідні міжнародні договори. 

2. Тарифні квоти у вигляді встановлення обсягів 

окремих товарів, призначених для ввезення на митну 

територію України у визначений період зі зниженням 

ставки ввізного мита, встановлюються окремими 

законами. 

3. Ввезення товарів на митну територію України 

поза тарифними квотами здійснюється без зниження 

ставок ввізного мита. 

4. Забороняється знижувати ставки ввізного мита 

для окремих осіб і за окремими контрактами. 
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5. У разі якщо імпорт товару є об’єктом 

антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних 

заходів, тарифні пільги (тарифні преференції) не 

встановлюються або зупиняються чи припиняються, 

якщо інше не передбачено міжнародними договорами, 

згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України. 

Стаття 282. Звільнення від оподаткування митом 

(податкові пільги) 

1. У випадках, встановлених цим Кодексом та 

іншими законами з питань оподаткування, при ввезенні 

на митну територію України або вивезенні за її межі від 

оподаткування митом звільняються: 

1) транспортні засоби комерційного призначення, 

що здійснюють регулярні міжнародні перевезення 

товарів та/або пасажирів, а також предмети матеріально-

технічного постачання і спорядження, паливо, 

продовольство та інше майно, необхідні для їх 

нормальної експлуатації на час перебування в дорозі, в 

пунктах проміжної зупинки, або придбані за кордоном у 

зв’язку з ліквідацією наслідків аварії (поломки) даних 

транспортних засобів; 

2) предмети матеріально-технічного постачання та 

спорядження, паливо, сировина для промислової 

переробки, продовольство та інше майно, що вивозяться 

за межі митної території України для забезпечення 

виробничої діяльності українських та орендованих 

(зафрахтованих) українськими підприємствами і 

організаціями суден, які ведуть морський промисел, а 

також продукція їх промислу, що ввозиться на митну 

територію України; 



3) валюта України, іноземна валюта, цінні папери та 

банківські метали; 

4) товари, право власності на які набувається 

державою у випадках, передбачених цим Кодексом та 

іншими законами України; 

5) товари, що ввозяться в Україну або вивозяться з 

України для офіційного і особистого користування 

особами, які відповідно до міжнародних договорів, згода 

на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України, і законів України користуються правом 

ввезення в Україну та вивезення з України таких товарів 

зі звільненням від сплати мита; 

6) товари, що ввозяться на митну територію України 

в рамках міжнародної технічної допомоги відповідно до 

міжнародних договорів, згода на обов’язковість яких 

надана Верховною Радою України; 

7) товари, що походять з іншої території, за які було 

сплачено мито при первісному ввезенні на митну 

територію України, тимчасово, у тому числі з метою 

ремонту, вивозилися за її межі та знову ввозяться на 

митну територію України; 

8) товари, що походять з митної території України, 

за які було сплачено мито при первісному вивезенні за 

межі цієї території, тимчасово ввозилися на цю 

територію та знову вивозяться за її межі; 

9) документи та видання, які надсилаються в рамках 

міжнародного обміну до архівних установ, освітніх, 

наукових або культурних закладів, у тому числі 

бібліотек. Перелік цих установ та закладів визначається 

Кабінетом Міністрів України; 
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{Пункт 9 частини першої статті 282 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

512-VIII від 04.06.2015} 

10) на період виконання робіт щодо підготовки до 

зняття і зняття енергоблоків Чорнобильської АЕС з 

експлуатації та перетворення об’єкта "Укриття" на 

екологічно безпечну систему - товари (сировина, 

матеріали, устаткування та обладнання), що надходять в 

Україну в рамках міжнародної технічної допомоги, яка 

надається на безоплатній та безповоротній основі для 

подальшої експлуатації, підготовки до зняття і зняття 

енергоблоків Чорнобильської АЕС з експлуатації, 

перетворення об’єкта "Укриття" на екологічно безпечну 

систему та забезпечення соціального захисту персоналу 

Чорнобильської АЕС; 

11) товари, включаючи продукцію, обладнання, 

устаткування, транспортні засоби та інші речі майнового 

характеру, призначені для виконання угоди про розподіл 

продукції, а також продукція, видобута у виключній 

(морській) економічній зоні України, що ввозяться на 

митну територію України при виконанні угоди про 

розподіл продукції, а також товари (крім майна та 

матеріальних цінностей, вартість яких була 

відшкодована інвестору компенсаційною продукцією і 

які перейшли у власність держави) та видобута 

продукція, що вивозяться інвестором з України 

відповідно до Закону України "Про угоди про розподіл продукції" та угоди 

про розподіл продукції; 

12) архівні документи, придбані з метою внесення їх 

до Національного архівного фонду; 

13) фармацевтична продукція, сполуки, що 

використовуються для її виготовлення, які не 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/512-19#n5
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/512-19#n5
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1039-14


виробляються в Україні та класифікуються за товарними 

групами 28, 29, 30 УКТ ЗЕД, перелікяких затверджується 

Кабінетом Міністрів України; 

14) устаткування, яке працює на відновлюваних 

джерелах енергії, енергозберігаюче обладнання і 

матеріали, засоби вимірювання, контролю та управління 

витратами паливно-енергетичних ресурсів, обладнання 

та матеріали для виробництва альтернативних видів 

палива або для виробництва енергії з відновлюваних 

джерел енергії за умови, що ці товари застосовуються 

платником податків для власного виробництва та якщо 

ідентичні товари з аналогічними якісними показниками 

не виробляються в Україні. Перелік таких товарів із 

зазначенням кодів УКТ ЗЕД встановлюється Кабінетом 

Міністрів України; 

15) техніка, устаткування, майно і матеріали, що 

ввозяться на митну територію України та вивозяться за 

межі цієї території, призначені для власного 

використання розвідувальними органами України; 

16) матеріали, устаткування та комплектуючі, що 

використовуються для виробництва: 

а) устаткування, що працює на відновлюваних 

джерелах енергії; 

б) матеріалів, сировини, устаткування та 

комплектуючих, що будуть використовуватися у 

виробництві альтернативних видів палива або 

виробництві енергії з відновлюваних джерел енергії; 

в) енергозберігаючого обладнання і матеріалів, 

виробів, експлуатація яких забезпечує економію та 
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раціональне використання паливно-енергетичних 

ресурсів; 

г) засобів вимірювання, контролю та управління 

витратами паливно-енергетичних ресурсів; 

ґ) матеріалів, сировини та устаткування, що будуть 

використовуватися у нанотехнологічних виробництвах 

або працювати з використанням нанотехнологій. 

Зазначені у цьому пункті товари звільняються від 

оподаткування за умови, що вони застосовуються 

платником податків для власного виробництва та якщо 

ідентичні товари з аналогічними якісними показниками 

не виробляються в Україні. Перелік таких товарів із 

зазначенням кодів згідно з УКТ ЗЕД встановлюється 

Кабінетом Міністрів України; 

17) технічні та транспортні засоби, у тому числі 

самохідні сільськогосподарські машини, що працюють 

на біопаливі та класифікуються за кодами згідно з УКТ ЗЕД, 

визначеними статтею 7Закону України "Про альтернативні види палива", 

якщо такі товари не виробляються в 

Україні.Порядок ввезення зазначених технічних та 

транспортних засобів, у тому числі самохідних 

сільськогосподарських машин, визначається Кабінетом 

Міністрів України; 

18) бланки книжок МДП та книжок (карнетів) 

А.Т.А., що переміщуються між національним 

гарантійним об’єднанням та іноземними гарантійними 

об’єднаннями, що є їх кореспондентами, або 

міжнародними організаціями. 

19) з 1 січня 2013 року товари та/або предмети, 

оплачені за рахунок грантів (субгрантів), наданих 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1391-14
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/581-2011-%D0%BF#n9


відповідно до програм Глобального фонду для боротьби 

із СНІДом, туберкульозом та малярією в Україні, що 

виконуються відповідно до закону. 

У разі порушення вимог щодо цільового 

використання зазначених товарів та/або предметів 

платник податку зобов'язаний сплатити мито та пеню у 

порядку і розмірах, визначених цим Кодексом; 

{Абзац другий пункту 19 частини першої статті 282 із змінами, внесеними згідно 

із Законом № 74-VIII від 28.12.2014} 

{Частину першу статті 282 доповнено пунктом 19 згідно із Законом № 4999-VI 

від 21.06.2012} 

20) продукція оборонного призначення, визначена 

такою згідно з пунктом 9 статті 1 Закону України "Про 

державне оборонне замовлення", що класифікується за 

такими групами, товарними позиціями та 

підкатегоріями УКТ ЗЕД: 

3601, 3602; 3603 (тільки для ударних капсулів, 

детонаторів, що використовуються в оборонних цілях), 

3604 90 00 00 (тільки для освітлювальних та сигнальних 

ракет, що використовуються в оборонних цілях); 

8702-8705 (тільки для пасажирських та вантажних 

автомобілів звичайного типу, які використовуються в 

оборонних цілях та мають легку броню або обладнані 

з’ємною бронею); 

8710 00 00 00; 

8802, 8803 (тільки для безпілотних літальних апаратів 

з озброєнням чи без озброєння, що використовуються в 

оборонних цілях, їх частини); 
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8804 (тільки для парашутів та інших пристроїв, 

призначених для десантування військовослужбовців 

та/або військової техніки); 

групи 90 (тільки для біноклів, приладів нічного 

бачення, тепловізорів, захисних окулярів, телескопічних 

прицілів та інших оптичних пристроїв для військової 

зброї, якщо вони не поставлені разом із військовою 

зброєю, для якої вони призначені, інших оптичних, 

навігаційних та топографічних приладів та інструментів, 

що використовуються в оборонних цілях); 

групи 93, крім включених до товарних позицій 9303-

9304, а також 9305 (тільки призначених для виробів 

товарних позицій 9303-9304), 9306 90 90 00 та 9307. 

{Частину першу статті 282 доповнено пунктом 20 згідно із Законом № 1657-VII 

від 02.09.2014} 

2. Звільняються від оподаткування особливими 

видами мита товари, зазначені у пунктах 6, 10, 19 

частини першої статті 282, частинах першій та четвертій 

статті 287 цього Кодексу. 

{Статтю 282 доповнено новою частиною згідно із Законом № 74-VIII від 

28.12.2014} 

3. У разі порушення підприємствами порядку 

цільового використання товарів, звільнених від 

оподаткування, або умов, за яких надається умовне 

повне або часткове звільнення від оподаткування митом, 

до цих підприємств, незалежно від притягнення їх 

посадових осіб до адміністративної відповідальності, 

передбаченої цим Кодексом, застосовуються норми пункту 

30.8 статті 30 та статті 123 Податкового кодексу України. 
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4. Забороняється звільняти окремих юридичних та 

фізичних осіб від сплати мита і переносити для них 

строки його сплати. 

Стаття 283. Звільнення від оподаткування митом 

залежно від обраного митного режиму 

1. За умови дотримання вимог та обмежень, 

встановлених розділом V цього Кодексу, звільняються від 

оподаткування: 

1) ввізним митом, додатковим імпортним збором - 

товари, поміщені у митні режими реімпорту та відмови 

на користь держави; 

{Пункт 1 частини першої статті 283 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

74-VIII від 28.12.2014} 

2) вивізним митом - товари, поміщені у митний 

режим реекспорту. 

Стаття 284. Умовне повне звільнення від оподаткування 

митом 

1. За умови дотримання вимог та обмежень, 

встановлених розділом V цього Кодексу, застосовується 

умовне повне звільнення від оподаткування: 

1) ввізним митом - до товарів, поміщених у митні 

режими транзиту, тимчасового ввезення, митного 

складу, вільної митної зони, безмитної торгівлі, 

переробки на митній території, знищення або 

руйнування; 

2) вивізним митом - до товарів, поміщених у митні 

режими транзиту, тимчасового вивезення. 
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Стаття 285. Умовне часткове звільнення від 

оподаткування ввізним митом 

1. Умовне часткове звільнення від оподаткування 

ввізним митом застосовується до товарів, зазначених 

у статті 106 цього Кодексу, поміщених у митний режим 

тимчасового ввезення, за умови дотримання вимог та 

обмежень, встановлених главою 18 цього Кодексу. 

2. Порядок застосування умовного часткового 

звільнення від оподаткування ввізним митом 

визначено статтею 106 цього Кодексу. 

Стаття 286. Оподаткування митом товарів при 

переміщенні через митний кордон України залежно від 

обраного митного режиму 

1. Товари, поміщені у митний режим імпорту, 

оподатковуються ввізним митом, якщо інше не 

передбачено законом, при дотриманні умов та обмежень, 

встановлених главою 13 цього Кодексу. 

У випадках, встановлених законами України, 

товари, поміщені у митний режим імпорту, 

оподатковуються сезонним митом та/або особливими 

видами мита. 

2. Товари, поміщені у митний режим реімпорту, 

звільняються від оподаткування ввізним митом, якщо 

інше не передбачено законом, при дотриманні вимог та 

обмежень, встановленихглавою 14 цього Кодексу. 

3. У разі поміщення товарів у митний режим 

реімпорту відповідно до пункту 3 частини другої статті 78 цього 

Кодексу суми вивізного мита, сплачені при експорті цих 

товарів, повертаються особам, які їх сплачували, або їх 
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правонаступникам відповідно до цього Кодексу та в 

порядку, визначеному Податковим кодексом України. 

4. Товари, поміщені у митний режим експорту, 

оподатковуються вивізним митом у випадках, 

встановлених законом. 

5. Товари, поміщені у митний режим реекспорту, 

звільняються від оподаткування вивізним митом, якщо 

інше не передбачено законом, при дотриманні вимог та 

обмежень, встановленихглавою 16 цього Кодексу. 

Після поміщення товарів у митний режим 

реекспорту суми ввізного мита, сплачені при імпорті цих 

товарів, повертаються особам, які їх сплачували, або їх 

правонаступникам відповідно до цього Кодексу та в 

порядку, встановленому Податковим кодексом України. 

6. До товарів, поміщених у митний режим транзиту, 

застосовується умовне повне звільнення від 

оподаткування ввізним митом, якщо інше не 

передбачено законом, при дотриманні вимог та 

обмежень, встановлених главою 17 цього Кодексу. 

7. До товарів, поміщених у митний режим 

тимчасового ввезення, застосовується умовне часткове 

звільнення від оподаткування ввізним митом у порядку, 

визначеному главою 18 цього Кодексу. 

У разі випуску товарів, поміщених у митний режим 

тимчасового ввезення з умовним частковим звільненням 

від оподаткування ввізним митом, у вільний обіг на 

митній території України або передачі таких товарів у 

користування іншій особі ввізне мито сплачується у 

порядку, визначеному частиною сьомою статті 106 цього Кодексу. 
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8. До товарів, поміщених у митний режим 

тимчасового вивезення, застосовується умовне повне 

звільнення від оподаткування вивізним митом при 

дотриманні вимог та обмежень, встановлених главою 

19 цього Кодексу. 

9. До товарів, поміщених у митний режим митного 

складу, застосовується умовне повне звільнення від 

оподаткування ввізним митом при дотриманні вимог та 

обмежень, встановленихглавою 20 цього Кодексу. 

10. До товарів, поміщених у митний режим вільної 

митної зони, застосовується умовне повне звільнення від 

оподаткування ввізним митом при дотриманні вимог та 

обмежень, встановлених главою 21 цього Кодексу. 

11. До товарів, поміщених у митний режим 

безмитної торгівлі, застосовується умовне повне 

звільнення від оподаткування ввізним митом при 

дотриманні вимог та обмежень, встановленихглавою 

22 цього Кодексу. 

12. До товарів, поміщених у митний режим 

переробки на митній території, застосовується умовне 

повне звільнення від оподаткування ввізним митом при 

дотриманні вимог та обмежень, встановлених главою 

23 цього Кодексу. 

У разі випуску у вільний обіг продуктів переробки, 

отриманих з товарів, поміщених у митний режим 

переробки на митній території, сплата ввізного мита 

здійснюється у порядку, визначеному статтею 155 цього 

Кодексу. 
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13. Товари, поміщені у митний режим переробки за 

межами митної території, оподатковуються вивізним 

митом відповідно до глави 24 цього Кодексу. 

До товарів, поміщених у митний режим переробки 

за межами митної території, та продуктів їх переробки, 

зазначених у частині другій статті 168 цього Кодексу, що в межах 

визначеного строку повертаються в Україну, 

застосовується умовне повне звільнення від 

оподаткування ввізним митом у порядку, 

визначеному статтею 168 цього Кодексу. 

До продуктів переробки (крім зазначених у частині другій 

статті 168 цього Кодексу) застосовується часткове 

звільнення від оподаткування ввізним митом, відповідно 

до якого сплаті підлягає позитивна різниця між сумою 

ввізного мита, нарахованою на продукти переробки, та 

сумою ввізного мита, яка підлягала б сплаті в разі 

імпорту відповідних товарів, що були вивезені за межі 

митної території України для переробки. 

14. До товарів, поміщених у митний режим 

знищення або руйнування, застосовується умовне повне 

звільнення від оподаткування ввізним митом при 

дотриманні вимог та обмежень, встановлених главою 

25 цього Кодексу. 

15. Товари, поміщені у митний режим відмови на 

користь держави, звільняються від оподаткування 

ввізним митом, якщо інше не передбачено законом, при 

дотриманні вимог та обмежень, встановлених главою 

26 цього Кодексу. 

Стаття 287. Особливості оподаткування митом деяких 

товарів 
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1. При ввезенні (пересиланні) на митну територію 

України товари, визначені відповідно доЗакону України "Про 

гуманітарну допомогу" Комісією з питань гуманітарної допомоги 

при Кабінеті Міністрів України як гуманітарна 

допомога, звільняються від оподаткування ввізним 

митом. 

Гуманітарна допомога, що надається Україною, при 

її вивезенні за межі митної території України 

звільняється від сплати вивізного мита. 

2. Товари (крім товарів для реалізації або 

використання з метою, безпосередньо не пов'язаною з 

провадженням підприємницької діяльності), що 

ввозяться на митну територію України на строк не 

менше трьох років іноземними інвесторами відповідно 

до Закону України "Про режим іноземного інвестування" з метою 

інвестування на підставі зареєстрованих договорів 

(контрактів) або як внесок іноземного інвестора до 

статутного капіталу підприємства з іноземними 

інвестиціями, звільняються від сплати ввізного мита. 

При відчуженні таких товарів раніше трьох років з часу 

зарахування їх на баланс ввізне мито сплачується на 

загальних підставах. 

{Абзац другий частини другої статті 287 виключено на підставі Закону № 183-VII 

від 04.04.2013} 

3. Наукове, лабораторне і дослідницьке обладнання, 

а також комплектуючі та матеріали, передбачені 

проектом наукового парку, зареєстрованого згідно 

з Законом України "Про наукові парки", що ввозяться на митну 

територію України науковим парком та партнерами 

наукового парку в межах реалізації такого проекту 

наукового парку, звільняються від сплати ввізного мита. 
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Перелік таких товарів із визначенням кодів згідно 

з УКТ ЗЕД та обсяги ввезення таких товарів визначаються 

Кабінетом Міністрів України. 

Звільнення від сплати ввізного мита надається на 

весь строк реалізації проекту наукового парку, але не 

більше ніж на два роки для обладнання та не більше ніж 

на один рік для комплектуючих і матеріалів з дня 

затвердження зазначеного переліку та обсягів товарів. 

4. Товари, що ввозяться на митну територію України 

на адресу Товариства Червоного Хреста України, його 

органів та місцевих організацій відповідно до Закону України 

"Про Товариство Червоного Хреста України" як гуманітарна чи 

доброчинна допомога, звільняються від оподаткування 

ввізним митом. 

5. Устаткування, обладнання та комплектуючі, а 

також матеріали, які не виробляються в Україні і 

ввозяться на митну територію України технологічними 

парками, їх учасниками та спільними підприємствами, 

що виконують проекти технологічних парків, для 

реалізації таких проектів технологічних парків 

відповідно до Закону України "Про спеціальний режим інноваційної діяльності 

технологічних парків", оподатковуються ввізним митом на 

загальних підставах. 

Нараховані суми ввізного мита не перераховуються 

до бюджету, а зараховуються на спеціальні рахунки 

технологічних парків, їх учасників та спільних 

підприємств у порядку, встановленому Законом України "Про 

спеціальний режим інноваційної діяльності технологічних парків". 

6. При ввезенні на митну територію України від 

оподаткування митом звільняються: 
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устаткування, обладнання та комплектуючі до них, 

матеріали, що не виробляються в Україні, які не є 

підакцизними товарами та ввозяться ініціаторами 

створення - суб’єктами господарювання, керуючими 

компаніями індустріальних парків для облаштування 

індустріальних парків; 

устаткування, обладнання та комплектуючі до них, 

що не виробляються в Україні та не є підакцизними 

товарами, які ввозяться учасниками індустріальних 

парків для здійснення господарської діяльності у межах 

індустріальних парків. 

Переліки такого устаткування, обладнання та 

комплектуючих до них, матеріалів з визначенням їх 

кодів згідно з УКТ ЗЕД, порядок та обсяги ввезення таких 

товарів визначаються Кабінетом Міністрів України. 

{Абзац четвертий частини шостої статті 287 в редакції Закону № 588-VII від 

19.09.2013} 

Вивільнені кошти використовуються відповідними 

суб’єктами для: 

1) облаштування індустріальних парків, у тому числі 

з використанням новітніх, енергозберігаючих 

технологій; 

2) запровадження новітніх технологій, пов’язаних з 

господарською діяльністю у межах індустріальних 

парків; 

3) збільшення випуску продукції та зменшення 

витрат за видами господарської діяльності, 

передбаченими цим Законом, у межах індустріальних 

парків; 
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4) здійснення науково-дослідної діяльності у межах 

індустріальних парків; 

5) повернення кредитів та оплати інших запозичень, 

використаних на облаштування індустріальних парків та 

здійснення у їх межах господарської діяльності, а також 

для сплати відсотків за такими кредитами та 

запозиченнями. 

{Статтю 287 доповнено новою частиною згідно із Законом № 5018-VI від 

21.06.2012} 

7. Порушення вимог і умов, визначених у частинах 

першій - четвертій, шостій та восьмій цієї статті, тягне за 

собою виникнення обов’язку зі сплати ввізного мита та 

пені у строки та у порядку, визначені цим Кодексом. 

{Частина сьома статті 287 із змінами, внесеними згідно із Законами № 5018-VI 

від 21.06.2012, № 365-VIII від 23.04.2015} 

8. Звільняються від оподаткування ввізним митом 

складові (матеріали, вузли, агрегати, устаткування та 

комплектувальні вироби) (далі - товари), що ввозяться на 

митну територію України в митному режимі імпорту для 

використання у виробництві продукції оборонного 

призначення, визначеної згідно із законом, якщо 

замовником такої продукції є державний замовник, 

визначений Кабінетом Міністрів України, за такими 

кодами товарів згідно з УКТ ЗЕД: 

3907 40 00 00, 3919 90 00 09, 3919 90 00 19, 3920 51 

00 00, 3920 91 00 90, 3921 13 10 19, 3921 90 30 00, 3921 

90 90 00, 3926 90 97 90, 4011 20, 4011 30 00, 5515 91 10 

00, 7003, 7004, 7005, 7006 00 10 00, 7014 00 00 00, 7207 

19 80 00, 7208 90 80 00, 7211 29 00 00, 7212, 7214 99 39 

00, 7215 50 11 00, 7215 90 00 00, 7217 10 90 00, 7218 91 

80 00, 7219 21 10 00, 7219 21 90 00, 7219 22 90 00, 7219 
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24 00 00, 7219 32, 7219 33, 7219 34, 7220 12 00 00, 7220 

20, 7220 90, 7222 11 11 00, 7222 11 19 00, 7222 11 81 00, 

7222 11 89 00, 7222 19, 7222 20 11 00, 7222 20 19 00, 7222 

20 29 00, 7222 20 31 00, 7222 20 39 00, 7222 20 81 00, 

7222 20 89 00, 7222 30, 7222 40, 7223 00, 7224 90 07 00, 

7224 90 14 00, 7224 90 18 00, 7225, 7226 19 80 00, 7226 92 

00 00, 7226 99 10 00, 7226 99 30 00, 7226 99 70 00, 7228 

10 20 00, 7228 10 50 00, 7228 10 90 00, 7228 20, 7228 30 

49 00, 7228 30 69 00, 7228 30 70 00, 7228 30 89 00, 7228 

60, 7228 40, 7228 50 69 00, 7228 70, 7229 90 90 00, 8407, 

8408, 8409, 8411 11 00 00, 8411 12 10 00, 8411 12 30 00, 

8411 22, 8411 81 00 00, 8411 91 00 00, 8411 99 00 00, 8412 

10 00 90, 8412 29 89 90, 8413 19 00 00, 8413 60 20 00, 

8413 60 31 00, 8413 70 81 00, 8413 81 00 00, 8413 82 00 

00, 8413 91 00 90, 8414, 8415 20 00, 8421 23 00, 8421 29 

00 00, 8421 39 20 00, 8421 39 80, 8421 39 60 90, 8421 99 

00 00, 8425 31 00 00, 8425 39 00 00, 8481 10 19 00, 8481 

10 99 00, 8481 20 10 00, 8481 20 90 00, 8481 30, 8481 40 

10 00, 8481 80 59 00, 8481 80 63 00, 8481 80 69 00, 8481 

80 73 00, 8482 10, 8482 20 00 00, 8482 30 00 00, 8482 40 

00 00, 8482 50 00 00, 8482 80 00 00, 8482 91 90 00, 8482 

99 00 00, 8483 20 00 00, 8483 30 38, 8483 30 80, 8483 40 

59 00, 8501 10 10 00, 8501 10 99, 8501 20 00, 8501 31 00 

98, 8501 33 00 10, 8501 52 20 10, 8501 52 20 90, 8501 61 

20, 8501 61 80, 8501 62 00 10, 8502 11 20 90, 8502 11 80 

90, 8502 12 00 90, 8502 13 20 90, 8502 13 40 90, 8502 13 

80 90, 8502 40 00 90, 8504 31 29 00, 8504 33 00 90, 8504 

32 00 90, 8504 40 90 00, 8505 11 00 00, 8505 90 20 10, 

8505 90 90 00, 8506 30 00 00, 8506 50, 8506 80 80 00, 8507 

10, 8507 20 80 90, 8507 30 80 00, 8507 50 00 00, 8507 80 

00 00, 8511 10 00 10, 8511 10 00 98, 8511 40 00 98, 8511 

50 00 98, 8512 20 00 90, 8518 10 95 90, 8518 21 00 90, 

8525 50 00, 8525 60 00 00, 8526 10 00, 8526 91 20, 8526 91 



80, 8526 92 00, 8528 59 80 00, 8528 69 10 00, 8529 10 39 

00, 8529 10 69 10, 8529 10 69 90, 8529 10 80 10, 8529 90 

20 00, 8529 90 49 00, 8529 90 65 00, 8529 90 97 90, 8531 

20 20 10, 8531 20 40 10, 8531 20 95 10, 8531 20 40 91, 

8532 10 00 00, 8532 21 00 00, 8532 22 00 00, 8532 24 00 

00, 8532 25 00 00, 8532 29 00 00, 8533 10 00 00, 8533 21 

00 00, 8533 31 00 00, 8533 40 90 00, 8534 00 11 00, 8535 

30 10 00, 8535 40 00 00, 8536 41 90 90, 8536 50 11 90, 

8536 50 19 90, 8536 50 80 00, 8539 39 00 00, 8540 20 80 

00, 8540 71 00 00, 8540 79 00 10, 8540 79 00 90, 8540 81 

00 00, 8541 10 00 90, 8541 21 00 90, 8541 29 00, 8541 40 

10 00, 8541 40 90 00, 8542, 8543 20 00 00, 8543 70 30 00, 

8543 70 60 00, 8543 70 90 00, 8543 90 00 10, 8544 30 00 

10, 8544 42 90 91, 8701 30 00 00, 8703 33 (крім 8703 33 11 

00), 8704 (крім товарних підкатегорій 8704 10 10 10, 8704 

21 10 00, 8704 22 10 00, 8704 23 10 00, 8704 31 10 00, 

8704 32 10 00 та товарної категорії 8704 10 90), 8706 00, 

8708, 8710 00 00 00, 8803 10 00, 8803 20 00, 8803 30 00, 

9001 90 00 90, 9002 19 00 00, 9005 90 00 00, 9013 90 90 

00, 9014 10 00 90, 9014 20 80 90, 9014 80 00 00, 9014 90 

00 90, 9015 10 10 00, 9015 80 93 00, 9015 90 00 00, 9020 

00 00 00, 9025, 9026, 9029 10 00 90, 9030 33 10 00, 9030 

84 00 00, 9031 80 38 00, 9031 80 98 00, 9032, 9401 20 00 

00. 

Порядок ввезення та цільового використання 

товарів, зазначених у цій частині, визначається 

Кабінетом Міністрів України. 

Зазначені у цій частині товари не звільняються від 

оподаткування ввізним митом, якщо вони мають 

походження з країни, визнаної державою-окупантом 

згідно із законом та/або визнаної державою-агресором 

щодо України згідно із законодавством, або ввозяться з 



території держави-окупанта (агресора) та/або з 

окупованої території України, визначеної такою згідно із 

законом. 

{Статтю 287 доповнено новою частиною згідно із Законом № 365-VIII від 

23.04.2015} 

9. Особливості оподаткування ввізним митом 

товарів, що ввозяться (пересилаються) на митну 

територію України громадянами, визначаються розділом 

XII цього Кодексу. 

Стаття 288. Особливості оподаткування особливими 

видами мита 

{Назва статті 288 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

1. Особливі види мита застосовуються незалежно 

від інших видів мита на умовах, визначених законом. 

{Частина перша статті 288 із змінами, внесеними згідно із Законом № 74-VIII від 

28.12.2014} 

{Частину другу статті 288 виключено на підставі Закону № 4915-VI від 

07.06.2012} 

Глава 43. Справляння митних платежів 

Стаття 289. Виникнення обов’язку із сплати митних 

платежів 

1. Обов’язок із сплати митних платежів виникає: 

1) у разі ввезення товарів на митну територію 

України - з моменту фактичного ввезення цих товарів на 

митну територію України; 

2) при незаконному переміщенні товарів, що 

перебувають на території вільної митної зони або на 

митному складі, - з моменту такого переміщення товарів; 
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3) у разі вивезення товарів з митної території 

України: 

а) при оформленні товарів відповідно до митного 

режиму експорту - з моменту прийняття органом доходів 

і зборів митної декларації; 

б) при вивезенні товарів за межі митної території 

України без оформлення митної декларації та при 

незаконному вивезенні товарів за межі митної території 

України - з моменту фактичного вивезення товарів за 

межі митної території України; 

в) при невиконанні умов, установлених щодо 

товарів, які вивозилися за межі митної території України 

із звільненням від оподаткування вивізним митом, - з 

моменту, коли ці товари прибули до іншого місця 

призначення, ніж те, у зв’язку з яким надавалося таке 

звільнення; 

4) після завершення митного оформлення товарів та 

їх випуску, якщо внаслідок перевірки митної декларації 

чи за результатами документальної перевірки орган 

доходів і зборів самостійно визначає платнику податків 

додаткові податкові зобов’язання; 

5) в інших випадках, встановлених Податковим кодексом 

України. 

Стаття 290. Припинення обов’язку із сплати митних 

платежів 

1. Обов’язок із сплати митних платежів 

припиняється: 
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1) при виконанні обов’язку із сплати митних 

платежів; 

2) якщо товари до їх випуску виявилися знищеними 

або безповоротно втраченими внаслідок аварії або дії 

обставин непереборної сили за нормальних умов 

транспортування, зберігання або використання 

(експлуатації) та за відсутності порушень вимог та умов, 

установлених цим Кодексом, а також внаслідок 

природних втрат, які підтверджуються відповідними 

актами; 

3) якщо товари знищуються або передаються у 

власність держави відповідно до цього Кодексу; 

4) якщо товари конфіскуються відповідно до цього 

Кодексу. 

2. Щодо товарів, випущених у вільний обіг на 

митній території України або вивезених з цієї території 

без сплати митних платежів, обов’язок з їх сплати 

припиняється також у випадках, передбачених цим 

Кодексом, Податковим кодексом України та іншими законами 

України. 

Стаття 291. Виконання обов’язку із сплати митних 

платежів 

1. Обов’язок із сплати митних платежів вважається 

виконаним (митні платежі вважаються сплаченими): 

1) у разі здійснення особою, відповідальною за 

сплату митних платежів, розпорядження про 

використання коштів авансових платежів: 
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а) при здійсненні митного оформлення товарів - з 

моменту закінчення митного оформлення; 

б) якщо сплата не пов’язана із здійсненням митного 

оформлення товарів, - з моменту списання коштів з 

авансового рахунку при перерахуванні їх до державного 

бюджету; 

2) у разі сплати коштів безпосередньо до 

державного бюджету у випадках, визначених 

законодавством України, - з моменту: 

а) списання коштів з рахунку платника податків у 

банку; 

б) внесення готівкових коштів у касу банку; 

3) з моменту сплати банком, іншою організацією 

відповідно до наданої гарантії (забезпечення сплати 

митних платежів) коштів до державного бюджету в 

рахунок сплати митних платежів; 

4) з моменту списання коштів, що перебували у 

грошовій заставі, з відповідного рахунку митниці при 

перерахуванні цих коштів до державного бюджету в 

рахунок сплати митних платежів; 

5) з моменту настання інших обставин, 

визначених Податковим кодексом України. 

Стаття 292. Випадки, коли митні платежі не 

сплачуються 

1. Митні платежі не сплачуються у разі, якщо 

відповідно до цього Кодексу, Податкового кодексу України, інших 

законів України, а також міжнародних договорів, згода 
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на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України: 

1) товари не є об’єктом оподаткування митними 

платежами; 

2) щодо товарів надано звільнення або повне умовне 

звільнення від сплати митних платежів - у період дії 

такого звільнення і при дотриманні умов, у зв’язку з 

якими його надано; 

3) при ввезенні товарів на митну територію України 

або вивезенні товарів з митної території України товари 

були поміщені у митний режим, який відповідно до 

положень цього Кодексу не передбачає сплату митних 

платежів, - на період дії цього режиму та при виконанні 

умов, що випливають з такого режиму; 

4) коли загальна фактурна вартість товарів, що 

ввозяться на митну територію України або вивозяться за 

межі митної території України громадянами, не 

перевищує обсягів, які не є об’єктом оподаткування 

митними платежами відповідно до розділу XII цього 

Кодексу. 

Стаття 293. Особи, на яких покладається обов’язок із 

сплати митних платежів 

1. Особою, на яку покладається обов’язок із сплати 

митних платежів, є декларант. Якщо декларування 

товарів здійснюється особою, уповноваженою на це 

декларантом, на таку особу покладається обов’язок із 

сплати митних платежів солідарно з декларантом. 

2. Особою, на яку покладається обов’язок із сплати 

донарахованих митних платежів - податкового 
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зобов’язання, визначеного за результатами 

документальної перевірки, є відповідний платник 

податків. 

3. Крім осіб, зазначених у частинах першій і другій 

цієї статті, особами, на яких покладається обов’язок із 

сплати митних платежів, є: 

1) у разі незаконного ввезення товарів на митну 

територію України, незаконного вивезення товарів за 

межі митної території України - особа, яка незаконно 

ввезла (вивезла) товари, а також особи, які брали участь 

у незаконному ввезенні (вивезенні) товарів, якщо вони 

знали або повинні були знати про незаконність такого 

ввезення (вивезення), та особи, які придбали у власність 

або у володіння незаконно ввезені товари, якщо в 

момент придбання вони знали або повинні були знати 

про незаконність ввезення, що належним чином 

доведено в порядку, встановленому законодавством 

України; 

2) у разі вилучення товарів, що тимчасово 

зберігаються під митним контролем, з порушенням 

вимог цього Кодексу та інших нормативно-правових 

актів - особа, яка незаконно вилучила такі товари, а 

також особи, які брали участь у незаконному вилученні 

таких товарів, зберігали та придбали такі товари, або 

особа, яка відповідає за забезпечення схоронності 

зазначених товарів; 

3) у разі недотримання положень цього Кодексу 

щодо користування та розпорядження товарами або 

виконання інших вимог і умов, установлених цим 

Кодексом для застосування митних режимів, що 

передбачають умовне повне або часткове звільнення від 



сплати митних платежів, - особи, відповідальні за 

дотримання митного режиму; 

4) у разі невиконання зобов’язань щодо 

використання чи споживання товарів, що випливають з 

умов цільового використання, за яких надається 

податкова пільга при випуску товарів для вільного обігу, 

- особа, на яку покладається обов’язок щодо виконання 

таких умов; 

5) у разі заявлення товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення до митного режиму транзиту 

- особа, яка надала зобов’язання щодо доставки цих 

товарів, транспортних засобів до органу доходів і зборів 

призначення; 

6) у разі невиконання особою, відповідальною за 

сплату митних платежів, обов’язку із сплати митних 

платежів, якщо сплата митних платежів забезпечена 

гарантом відповідно до положень цього Кодексу, - 

гарант. 

4. У разі якщо відповідно до норм цього Кодексу 

обов’язок із сплати митних платежів покладається на 

кількох осіб, такі особи виконують зазначений обов’язок 

солідарно. 

Стаття 294. Об’єкт та база оподаткування митними 

платежами 

1. Об’єкт та база оподаткування митними платежами 

під час переміщення товарів через митний кордон 

України визначаються відповідно до цього 

Кодексу, Податкового кодексу України та інших законів України. 

Стаття 295. Нарахування митних платежів 
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1. Митні платежі нараховуються декларантом або 

іншими особами, на яких покладено обов’язок із сплати 

митних платежів, самостійно, крім випадків, якщо 

обов’язок щодо нарахування митних платежів відповідно 

до цього Кодексу, Податкового кодексу України та інших законів 

України покладається на органи доходів і зборів. 

2. Нарахування сум митних платежів здійснюється у 

валюті України. 

3. Для цілей нарахування митних платежів 

застосовуються ставки, що діють на день подання органу 

доходів і зборів митної декларації на товари, а в разі 

якщо митне оформлення здійснюється без подання 

митної декларації, - на день його здійснення. 

4. У разі якщо для цілей обчислення митних 

платежів, у тому числі визначення митної вартості 

товарів, необхідно зробити перерахування іноземної 

валюти, застосовуються курси валют, визначені 

відповідно до статті 3-

1 цього Кодексу. 

{Частина четверта статті 295 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

Стаття 296. Особливості застосування ставок митних 

платежів під час незаконного переміщення товарів через 

митний кордон України та використання товарів з 

порушенням встановлених обмежень 

1. У разі незаконного ввезення товарів на митну 

територію України або вивезення їх з цієї території суми 

належних до сплати митних платежів нараховуються за 

ставками, встановленими на день переміщення цих 

товарів через митний кордон України, а якщо такий день 

встановити неможливо, - на день виявлення факту такого 

ввезення (вивезення). 
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2. У разі втрати, недоставки чи видачі без дозволу 

органів доходів і зборів товарів, що перебувають під 

митним контролем та переміщуються транзитом або 

знаходяться на тимчасовому зберіганні, митні платежі 

нараховуються за ставками, встановленими на день 

прийняття цих товарів для перевезення або розміщення 

їх на тимчасове зберігання. 

3. У разі незаконного ввезення товарів на митну 

територію України базою оподаткування є митна 

вартість цих товарів, їх кількість або інші показники, 

встановлені законом, що використовуються для 

визначення бази оподаткування, на день нарахування 

митних платежів, відповідно до частини першої цієї 

статті. Якщо визначити суму належних до сплати 

митних платежів неможливо внаслідок ненадання органу 

доходів і зборів точних відомостей про характер товарів, 

їх назву, кількість, країну походження і митну вартість, 

сума митних платежів визначається виходячи з 

найбільшої величини ставок митних платежів, кількості 

чи вартості товарів, що можуть бути визначені на 

підставі наявних відомостей. 

4. У разі нецільового використання товарів, щодо 

яких було надано умовне звільнення від оподаткування, 

а також порушення умов митних режимів, поміщення в 

які передбачає умовне звільнення від оподаткування, 

застосовуються ставки митних платежів, що діють на 

день прийняття органом доходів і зборів митної 

декларації для митного оформлення. Митна вартість 

товарів, їх кількість чи інші характеристики, що 

використовуються для визначення бази оподаткування, 

визначаються на день застосування ставок митних 

платежів. 



Стаття 297. Строки сплати (виконання обов’язку зі 

сплати) митних платежів 

1. У разі ввезення товарів на митну територію 

України суми митних платежів, нараховані органом 

доходів і зборів, підлягають сплаті до Державного 

бюджету України платником податків до або на день 

подання органу доходів і зборів митної декларації для 

митного оформлення, крім випадків, якщо відповідно до 

цього Кодексу товари ввозяться на митну територію 

України із звільненням від оподаткування митними 

платежами. 

2. У разі розміщення товарів на тимчасове 

зберігання митні платежі мають бути сплачені не пізніше 

дня закінчення строку тимчасового зберігання. Якщо до 

закінчення строку тимчасового зберігання ці товари 

поміщуються у митний режим, який передбачає сплату 

митних платежів, митні платежі мають бути сплачені не 

пізніше випуску товарів відповідно до цього режиму. 

3. У разі вивезення товарів з митної території 

України вивізне мито має бути сплачене не пізніше дня 

прийняття органом доходів і зборів митної декларації 

для митного оформлення, якщо інше не встановлено цим 

Кодексом. 

4. У разі зміни митного режиму митні платежі 

мають бути сплачені не пізніше дня випуску товарів у 

наступному митному режимі. 

5. Для цілей обчислення пені строком сплати 

митних платежів вважається: 

1) у разі використання товарів, ввезених на митну 

територію України з умовним звільненням від 



оподаткування митними платежами, в інших цілях, ніж 

ті, у зв’язку з якими було надано таке звільнення, - 

перший день, коли особа порушила обмеження щодо 

користування та/або розпорядження зазначеними 

товарами. Якщо такий день установити неможливо, 

строком сплати митних платежів вважається день 

прийняття органом доходів і зборів митної декларації на 

такі товари для митного оформлення; 

2) у разі порушення вимог і умов митних режимів, 

що відповідно до цього Кодексу тягне за собою 

виникнення обов’язку із сплати митних платежів, - день 

вчинення такого порушення. Якщо такий день 

установити неможливо, строком сплати митних платежів 

вважається день початку дії відповідного митного 

режиму; 

3) в інших випадках - день виникнення обов’язку із 

сплати митних платежів. 

6. Строки сплати митних платежів при переміщенні 

(пересиланні) товарів через митний кордон України 

громадянами, при переміщенні товарів через митний 

кордон України трубопровідним транспортом та лініями 

електропередачі, при тимчасовому ввезенні товарів на 

митну територію України з умовним частковим 

звільненням від оподаткування митними платежами, а 

також при незаконному переміщенні товарів через 

митний кордон України визначаються цим Кодексом 

та Податковим кодексом України. 

Стаття 298. Порядок і форми сплати митних платежів 

1. Суми митних платежів, нараховані органом 

доходів і зборів, підлягають сплаті до державного 
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бюджету платником податків безпосередньо на єдиний 

казначейський рахунок. 

2. Суми митних платежів сплачуються в готівковій 

формі через касу органу доходів і зборів чи фінансової 

установи або у безготівковій формі через фінансову 

установу, крім випадків, передбачених цим Кодексом та 

законами України. 

3. Перерахування сум митних платежів до 

Державного бюджету України із зазначених рахунків 

органу доходів і зборів здійснюється цим органом 

доходів і зборів. 

4. Митні платежі сплачуються у валюті України. В 

окремих випадках, перелік яких встановлюється 

Кабінетом Міністрів України, митні платежі можуть 

бути сплачені в іноземній валюті за курсом, визначеним 

відповідно до статті 3-

1 цього Кодексу. 

{Частина четверта статті 298 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

5. Перерахунок сум митних платежів, визначених у 

валюті України, в іноземну валюту для цілей сплати 

митних платежів здійснюється за курсом, визначеним 

відповідно до статті 3 -

1 цього Кодексу. 

{Частина п'ята статті 298 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

6. Митні платежі можуть бути сплачені в будь-якій 

іншій формі, передбаченій законом. 

7. Порядок нарахування, обліку та перерахування до 

державного бюджету сум митних платежів визначається 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну податкову і митну 

політику. 
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8. На вимогу платника податків органи доходів і 

зборів зобов’язані видати підтвердження сплати митних 

платежів у письмовій формі. 

Стаття 299. Авансові платежі (передоплата) 

1. Сплата митних платежів може здійснюватися із 

застосуванням авансових платежів (передоплати). 

2. Авансовими платежами (передоплатою) є грошові 

кошти, внесені платником податків за власним бажанням 

на рахунки, відкриті на ім’я органів доходів і зборів в 

органах, що здійснюють казначейське обслуговування 

бюджетних коштів, як попереднє грошове забезпечення 

сплати майбутніх митних платежів. 

{Частина друга статті 299 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

3. Авансові платежі вносяться у валюті України. 

4. Кошти авансових платежів не вважаються 

митними платежами, доки особа, яка внесла такі 

платежі, не зробить розпорядження про це органу 

доходів і зборів та не будуть виконані відповідні митні 

формальності. З моменту початку виконання таких 

митних формальностей кошти авансових платежів у 

сумі, на яку зроблено розпорядження, не підлягають 

використанню на будь-які інші цілі. Після завершення 

митних формальностей кошти у сумі, на яку зроблено 

розпорядження, перераховуються органом доходів і 

зборів до державного бюджету. У разі відмови від 

завершення митних формальностей сумі авансових 

платежів, на яку зроблено розпорядження, повертається 

статус авансових платежів. 
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5. Повернення коштів авансових платежів 

здійснюється в порядку, встановленому центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну податкову і митну політику, якщо 

заяву про повернення подано до органу доходів і зборів 

протягом 1095 днів з дня внесення таких коштів на 

рахунок органу доходів і зборів. При цьому відсотки на 

суму коштів, унесених як авансові платежі, не 

нараховуються. 

6. Кошти авансових платежів, що перебувають на 

рахунку органу доходів і зборів без розпорядження про 

використання протягом 1095 днів з дня їх внесення, 

підлягають перерахуванню до державного бюджету. 

7. На вимогу платника податків орган доходів і 

зборів зобов’язаний надати йому письмову інформацію 

про використання коштів, унесених ним як авансові 

платежі, не пізніше 30 днів з дня отримання такої 

вимоги. У разі незгоди платника податків з інформацією 

органу доходів і зборів здійснюється спільна звірка 

використання зазначених коштів. Результати такої звірки 

оформлюються актом за формою, затвердженою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну податкову і митну 

політику. Один примірник такого акта після його 

підписання надається платнику податків. 

Стаття 300. Звільнення (умовне звільнення) від 

оподаткування митними платежами 

1. Умови надання звільнення (умовного звільнення) 

від оподаткування митними платежами визначаються 

цим Кодексом, Податковим кодексом України, іншими законами 
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України та міжнародними договорами, згоду на 

обов’язковість яких надано Верховною Радою України. 

2. Порядок надання документів, необхідних для 

підтвердження права на звільнення (умовне звільнення) 

від оподаткування митними платежами, визначається 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну податкову і митну 

політику. 

Стаття 301. Повернення помилково та/або надміру 

сплачених сум митних платежів 

1. Повернення помилково та/або надміру сплачених 

сум митних платежів здійснюється відповідно 

до Бюджетного та Податкового кодексів України. 

2. У разі виявлення факту помилкової та/або 

надмірної сплати митних платежів орган доходів і зборів 

не пізніше одного місяця з дня виявлення такого факту 

зобов’язаний повідомити платника податків про суми 

надміру сплачених митних платежів. 

3. Помилково та/або надміру зараховані до 

державного бюджету суми митних платежів 

повертаються з державного бюджету в порядку, 

визначеному центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну податкову і 

митну політику. 

4. Якщо надмірна сплата сум митних платежів 

сталася внаслідок помилки з боку посадових осіб органу 

доходів і зборів, повернення надміру сплачених сум 

митних платежів здійснюється у першочерговому 

порядку. 
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5. Повернення сум відповідних митних платежів 

здійснюється також у разі, якщо: 

1) законом передбачено повернення сум сплаченого 

мита при поміщенні товарів у митний режим реімпорту 

або у митний режим реекспорту відповідно до розділу 

V цього Кодексу, а також в інших випадках, визначених 

цим Кодексом; 

2) у випадках та в порядку, визначених цим 

Кодексом, здійснюється зміна раніше заявленого 

митного режиму, якщо суми митних платежів, належних 

до сплати при поміщенні товарів у новий митний режим, 

є меншими, ніж суми митних платежів, сплачених при 

поміщенні їх у попередній митний режим; 

3) відновлюється режим найбільшого сприяння, 

вільної торгівлі; 

4) митну декларацію змінено або визнано 

недійсною; 

5) у товарах, що ввозяться на митну територію 

України або вивозяться за її межі, виявлено дефекти або 

вони якимось іншим чином не відповідають погодженим 

специфікаціям, за умови, що ці товари не ремонтувалися 

і не використовувалися відповідно на території України 

та за її межами (крім операцій, необхідних для 

виявлення дефектів або невідповідності) і повертаються 

протягом строку, визначеного підпунктом "а" пункту 3 частини другої 

статті 78 цього Кодексу; 

6) платником податків подано органу доходів і 

зборів документи, які підтверджують наявність у нього 

на день подання органу доходів і зборів митної 
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декларації для митного оформлення права на звільнення 

від сплати митних платежів. 

6. Повернення сум митних платежів у випадках, 

передбачених частиною п’ятою цієї статті, здійснюється 

у тому самому порядку, що і повернення помилково 

та/або надміру сплачених сум митних платежів за заявою 

платника податків за умови, що така заява подається не 

пізніше одного року з дня, наступного за днем 

виникнення обставин, що тягнуть за собою повернення 

сплачених сум митних платежів. 

7. Повернення сплачених сум митних платежів 

здійснюється у валюті України. Якщо сплата або 

стягнення митних платежів здійснювалося в іноземній 

валюті, повернення сум митних платежів здійснюється 

за курсом валюти, визначеним відповідно до статті 3-

1 цього 

Кодексу, на день, коли відбулася їх сплата. 

{Частина сьома статті 301 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

8. Повернення не здійснюється: 

1) якщо сума митних платежів, що підлягає 

поверненню, не перевищує 20 гривень; 

2) в інших випадках, встановлених Податковим кодексом 

України. 

Стаття 302. Пеня 

1. Після закінчення встановлених цим Кодексом 

та Податковим кодексом України строків сплати митних платежів 

на суму податкового боргу нараховується пеня у розмірі 

та порядку, визначених Податковим кодексом України. 
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2. У разі направлення гаранту претензій щодо 

сплати митних платежів відповідно доПодаткового кодексу 

України пеня нараховується на строк, що не перевищує 

трьох місяців з дня, наступного за днем закінчення 

строку виконання зобов’язань, забезпечених гарантією. 

3. Під час здійснення перевезень за процедурою 

МДП нарахування пені призупиняється на строк до 

трьох місяців з дня отримання претензії гарантійним 

об’єднанням і поновлюється, якщо після закінчення 

цього строку претензія залишається неврегульованою. 

4. Пеня сплачується незалежно від застосування 

інших заходів відповідальності за порушення вимог 

законодавства України, визначених цим 

Кодексом, Податковим кодексом України та іншими законами 

України. 

5. Пеня нараховується платником податків 

самостійно та сплачується одночасно зі сплатою митних 

платежів. 

6. Сплата, стягнення та повернення пені 

здійснюються за правилами, встановленими законом для 

сплати, стягнення та повернення митних платежів. 

Стаття 303. Стягнення митних платежів 

1. У разі несплати або неповної сплати митних 

платежів у встановлений строк такі платежі стягуються в 

порядку та строки, визначені Податковим кодексом України. 

2. Належні до сплати суми митних платежів 

стягуються з осіб, відповідальних за їх сплату. 
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3. Стягнення митних платежів не здійснюється та 

платнику податків не направляється податкове 

повідомлення-рішення, якщо розмір несплачених сум 

митних платежів з товарів, зазначених в одній митній 

декларації, або з товарів, відправлених протягом дня 

одним відправником на адресу одного одержувача, 

становить менш як 20 гривень, та в інших випадках, 

встановлених Податковим кодексом України. 

Стаття 304. Розстрочення та відстрочення сплати 

митних платежів 

1. За наявності обставин, що свідчать про існування 

загрози виникнення або накопичення податкового боргу, 

і доказів існування таких обставин, перелік яких 

визначається Кабінетом Міністрів України, на підставі 

письмової заяви платника податків центральний орган 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну податкову і митну політику, чи визначений 

ним орган доходів і зборів згідно із Податковим кодексом 

України можуть відстрочити або розстрочити сплату 

митних платежів. 

2. Порядок надання розстрочення та відстрочення 

сплати митних платежів затверджується центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну податкову і митну політику 
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МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ 

НАКАЗ 

01.11.2017  № 898 

 

 

Зареєстровано в Міністерстві  

юстиції України  

23 листопада 2017 р.  

за № 1429/31297 

Про затвердження Порядку перерахування до 

державного бюджету митних та інших платежів, які 

вносяться до/або під час митного оформлення 

{Із змінами, внесеними згідно з Наказом 

Міністерства фінансів  

№ 493 від 07.05.2018} 

Відповідно до частини сьомої статті 298 Митного кодексу 

України та підпункту 5 пункту 4 Положення про 

Міністерство фінансів України, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 

2014 року № 375, Н А К А З У Ю :  

1. Затвердити Порядок перерахування до державного бюджету митних та 

інших платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення, що додається. 

2. Визнати такими, що втратили чинність, накази 

Міністерства фінансів України, Державної митної 

служби України: 

від 24 січня 2006 року № 25/44 «Про затвердження Порядку 

розрахунково-касового обслуговування через органи 

Державного казначейства України митних та інших 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/en/z0628-18#n2
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/en/4495-17#n2490
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/en/375-2014-%D0%BF#n22
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1429-17?lang=en#n37
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1429-17?lang=en#n37
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/en/z0064-06


платежів, які вносяться до/або під час митного 

оформлення», зареєстрований в Міністерстві юстиції 

України 25 січня 2006 року за № 64/11938; 

від 20 березня 2008 року № 425/244 «Про внесення змін до 

Порядку розрахунково-касового обслуговування через 

органи Державного казначейства України митних та 

інших платежів, які вносяться до/або під час митного 

оформлення», зареєстрований у Міністерстві юстиції 

України 07 квітня 2008 року за № 287/14978; 

від 22 вересня 2008 року № 1165/1032 «Про внесення змін до 

Порядку розрахунково-касового обслуговування через 

органи Державного казначейства України митних та 

інших платежів, які вносяться до/або під час митного 

оформлення», зареєстрований у Міністерстві юстиції 

України 14 жовтня 2008 року за № 978/15669. 

3. Установити, що: 

1) переведення підприємств на обслуговування 

через депозитний рахунок 3734, відкритий в Державній 

казначейській службі України на ім’я Державної 

фіскальної служби України, для зарахування авансових 

платежів (передоплати) здійснюється поетапно: 

на перехідний період (з 15 січня 2018 року до 15 

квітня 2019 року) - за рішенням підприємства; 

{Абзац другий підпункту 1 пункту 3 із змінами, внесеними згідно з Наказом 

Міністерства фінансів № 493 від 07.05.2018} 

з 16 квітня 2019 року - на постійній основі; 

{Абзац третій підпункту 1 пункту 3 із змінами, внесеними згідно з Наказом 

Міністерства фінансів № 493 від 07.05.2018} 

2) протягом перехідного періоду: 
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кошти підприємств і громадян, які підлягають 

зарахуванню до державного бюджету, перераховуються: 

з депозитного рахунку 3734, відкритого в 

Казначействі на ім’я ДФС, відповідно до Порядку 

перерахування до державного бюджету митних та інших 

платежів, які вносяться до/або під час митного 

оформлення, затвердженого цим наказом; 

з депозитних рахунків 3734, відкритих у Головному 

управлінні Державної казначейської служби України у м. 

Києві (далі - Головне управління Казначейства у м. 

Києві) на ім’я митниць ДФС, відповідно до Порядку 

розрахунково-касового обслуговування через органи Державного казначейства України 

митних та інших платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення, 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України, 

Державної митної служби України від 24 січня 2006 року 

№ 25/44, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 

25 січня 2006 року за № 64/11938; 

при митному оформленні товарів за однією митною 

декларацією не допускається одночасне використання 

авансових платежів (передоплати), внесених 

підприємством на депозитний рахунок 3734, відкритий 

на ім’я ДФС, та депозитний рахунок 3734, відкритий на 

ім’я митниці ДФС; 

з 18 березня 2019 року сплата та зарахування коштів 

у вигляді авансових платежів (передоплати) підприємств 

на депозитні рахунки 3734, відкриті в Головному 

управлінні Казначейства у м. Києві на ім’я митниць 

ДФС, припиняються в установленому порядку; 

{Абзац шостий підпункту 2 пункту 3 із змінами, внесеними згідно з Наказом 

Міністерства фінансів № 493 від 07.05.2018} 
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ДФС та митниці ДФС інформують підприємства 

про: 

зміни в системі зарахування авансових платежів 

(передоплати); 

реквізити депозитного рахунку 3734, відкритого в 

Казначействі на ім’я ДФС; 

з 16 квітня 2019 року Порядок розрахунково-касового обслуговування 

через органи Державного казначейства України митних та інших платежів, які вносяться 

до/або під час митного оформлення, затверджений наказом 

Міністерства фінансів України, Державної митної 

служби України від 24 січня 2006 року № 25/44, 

зареєстрований в Міністерстві юстиції України 25 січня 

2006 року за № 64/11938, застосовується виключно щодо 

операцій із перерахування до державного бюджету 

митних та інших передбачених законодавством 

платежів, сплачених у перехідний період, а також 

коштів, внесених підприємствами як грошова застава, у 

випадках, якщо така застава підлягає перерахуванню до 

державного бюджету; 

{Абзац десятий підпункту 2 пункту 3 із змінами, внесеними згідно з Наказом 

Міністерства фінансів № 493 від 07.05.2018} 

перерахування митницями ДФС залишків коштів 

підприємств, які обліковуються на депозитних рахунках 

3734, відкритих у Головному управлінні Казначейства у 

м. Києві на ім’я митниць ДФС, на депозитний рахунок 

3734, відкритий у Казначействі на ім’я ДФС, не 

допускається. Повернення підприємствам коштів 

авансових платежів (передоплати) здійснюється в 

установленому порядку. 

4. Департаменту митної політики у встановленому 

порядку забезпечити: 
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подання цього наказу на державну реєстрацію до 

Міністерства юстиції України; 

оприлюднення цього наказу. 

5. ДФС та Казначейству протягом 30 днів з дня 

офіційного опублікування цього наказу: 

доопрацювати відповідні програмно-інформаційні 

комплекси для реалізації його положень; 

забезпечити у встановленому порядку відкриття на 

балансі Казначейства на ім’я ДФС депозитного рахунку 

за балансовим рахунком 3734. 

6. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного 

опублікування, крім пункту 2 цього наказу, який набирає 

чинності з 16 липня 2019 року. 

{Пункт 6 із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства фінансів № 493 від 

07.05.2018} 

7. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за 

собою та покладаю на в. о. Голови Державної фіскальної 

служби України Продана М.В. 

Міністр О. Данилюк 

ПОГОДЖЕНО: 

Голова Державної регуляторної служби України 

В.о. Голови Державної казначейської служби України 

 

К.М. Ляпіна 

О.Є. Грубіян 

 

 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО  

Наказ Міністерства  

фінансів України  

01.11.2017  № 898 
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Зареєстровано в Міністерстві  

юстиції України  

23 листопада 2017 р.  

за № 1429/31297 

ПОРЯДОК  
перерахування до державного бюджету митних та 

інших платежів, які вносяться до/або під час митного 

оформлення 

I. Загальні положення 

1. Цей Порядок визначає процедури перерахування 

до державного бюджету митних та інших платежів, що 

вносяться до/або під час митного оформлення. 

2. У цьому Порядку терміни вживаються в таких 

значеннях: 

авансові платежі (передоплата) - грошові кошти, 

внесені платником податків у валюті України за власним 

бажанням на рахунки, визначені відповідно до цього 

Порядку, як попереднє грошове забезпечення сплати 

майбутніх митних та інших платежів; 

грошова застава - кошти декларантів, 

уповноважених ними осіб, перевізників або гарантів, 

громадян, які внесено ними для забезпечення виконання 

взятих на себе зобов’язань перед органами доходів і 

зборів і сума яких еквівалентна сумі передбачених 

законодавством митних та інших платежів, що 

сплачуються при митному оформленні товарів у вільний 

обіг на території України або при вивезенні товарів за 

межі території України в митному режимі експорту; 



інші платежі - єдиний збір за здійснення у пунктах 

пропуску через державний кордон України відповідно до 

законодавства України санітарно-епідеміологічного, 

ветеринарно-санітарного, фітосанітарного, екологічного 

контролю товарів (у тому числі у формі попереднього 

документального контролю) та радіологічного контролю 

товарів і транспортних засобів, за проїзд транспортних 

засобів автомобільними дорогами України та за проїзд 

автомобільних транспортних засобів з перевищенням 

встановлених розмірів загальної маси, осьових 

навантажень та (або) габаритних параметрів; плата за 

виконання митних формальностей органами доходів і 

зборів поза місцем розташування органів доходів і зборів 

або поза робочим часом, установленим для них; кошти, 

одержані від реалізації майна, яке швидко псується або 

має обмежений строк зберігання та щодо якого не 

винесено рішення суду про конфіскацію; кошти, 

одержані від реалізації майна, за яким власник або 

уповноважена ним особа не звернулися до закінчення 

строків зберігання; кошти, одержані від реалізації майна, 

конфіскованого за рішенням суду (у розмірі митних 

платежів, врахованих у вартості такого майна); кошти, 

одержані від реалізації майна, поміщеного у режим 

відмови на користь держави; кошти, одержані від 

реалізації майна, яке було виявлене (знайдене) під час 

здійснення митного контролю в зонах митного контролю 

та/або у транспортних засобах, що перетинають митний 

кордон України, і власник якого невідомий; інші кошти, 

що справляються органами доходів і зборів під час 

реалізації державної митної справи відповідно до закону; 

уповноважений банк - банк, уповноважений на 

здійснення розрахунків з державним бюджетом за 



митними платежами, визначений на конкурсній основі в 

установленому порядку. 

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених 

у Митному кодексі України. 

II. Відкриття депозитних рахунків для зарахування 

авансових платежів (передоплати) в органах Державної 

казначейської служби України 

1. Для зарахування авансових платежів 

(передоплати), що вносяться підприємствами до/або під 

час митного оформлення, на балансі Державної 

казначейської служби України на ім’я Державної 

фіскальної служби України у встановленому порядку 

відкривається депозитний рахунок за балансовим 

рахунком 3734 відповідно до плану рахунків 

бухгалтерського обліку виконання державного та 

місцевих бюджетів, затвердженого центральним органом 

виконавчої влади, який реалізує державну політику у 

сферах казначейського обслуговування бюджетних 

коштів, бухгалтерського обліку виконання бюджетів 

(далі - депозитний рахунок 3734). 

Для зарахування авансових платежів (передоплати), 

що вносяться громадянами до/або під час митного 

оформлення, а також для зарахування інших платежів у 

національній валюті, які сплачуються не з сум авансових 

платежів (передоплати), на балансі Головного 

управління Державної казначейської служби України у 

м. Києві (далі - Головне управління Казначейства у м. 

Києві) на ім’я митниць ДФС у встановленому порядку 

відкриваються (діють) депозитні рахунки 3734. 

2. Кошти, що обліковуються на депозитних 

рахунках 3734, не належать органам доходів і зборів. 
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III. Здійснення розрахунків з державним бюджетом за 

митними та іншими платежами та повернення платникам 

коштів, що внесені на депозитні рахунки 3734 

1. Сплата підприємствами коштів у національній 

валюті, призначених для забезпечення справляння 

митних та інших платежів, а також внесення грошової 

застави здійснюються у вигляді авансових платежів 

(передоплати) до/або під час митного оформлення з 

рахунків, відкритих ними в банках, а також готівкою 

через банки на депозитний рахунок 3734, відкритий у 

Казначействі на ім'я ДФС. 

2. Сплата громадянами коштів у національній 

валюті, призначених для забезпечення справляння 

митних та інших платежів, здійснюється у вигляді 

авансових платежів (передоплати) до/або під час 

митного оформлення з рахунків, відкритих ними в 

банках, в тому числі з використанням електронного 

платіжного засобу, а також готівкою через банки на 

депозитний рахунок 3734, відкритий в Головному 

управлінні Казначейства у м. Києві на ім’я відповідної 

митниці ДФС. 

3. Кошти, одержані від реалізації майна, яке швидко 

псується або має обмежений строк зберігання та щодо 

якого не винесено рішення суду про конфіскацію; 

кошти, одержані від реалізації майна, за яким власник 

або уповноважена ним особа не звернулися до 

закінчення строків зберігання; кошти, одержані від 

реалізації майна, конфіскованого за рішенням суду (у 

розмірі митних платежів, врахованих у вартості такого 

майна); кошти, одержані від реалізації майна, 

поміщеного у режим відмови на користь держави; 

кошти, одержані від реалізації майна, яке було виявлене 



(знайдене) під час здійснення митного контролю в зонах 

митного контролю та/або у транспортних засобах, що 

перетинають митний кордон України, і власник якого 

невідомий, а також інші кошти, що справляються 

органами доходів і зборів під час реалізації державної 

митної справи відповідно до законодавства, 

перераховуються відповідними особами на депозитний 

рахунок 3734, відкритий в Головному управлінні 

Казначейства у м. Києві на ім’я відповідної митниці 

ДФС. 

4. Інформація про рух коштів на депозитному 

рахунку 3734, відкритому в Казначействі на ім’я ДФС, 

надається в електронному вигляді Казначейством до 

ДФС. 

Інформація про рух коштів на депозитних рахунках 

3734, відкритих на ім’я митниць в Головному управлінні 

Казначейства у м. Києві, надається в електронному 

вигляді Головним управлінням Казначейства у м. Києві 

до митниць ДФС. 

Інформація, зазначена в цьому пункті, надається в 

актуальному стані впродовж робочого дня. 

5. Сплата коштів, призначених для забезпечення 

справляння митних та інших платежів, в іноземній 

валюті (у випадках, визначених законодавством), 

готівкою в національній валюті, внесення грошової 

застави громадянами, сплата коштів в пункті пропуску 

через державний кордон готівкою за допомогою 

програмно-технічного комплексу самообслуговування 

уповноваженого банку та/або з використанням 

електронного платіжного засобу через платіжний 

термінал уповноваженого банку, який знаходиться у 



посадової особи митниці ДФС, здійснюються на 

відповідний банківський балансовий рахунок 2603 

«Розподільчі рахунки суб’єктів господарювання», 

відкритий на ім’я митниці ДФС в уповноваженому банку 

(далі - банківський рахунок 2603) відповідно до плану 

рахунків бухгалтерського обліку банків України, 

затвердженого Правлінням Національного банку 

України (далі - План рахунків банків). 

У разі внесення грошової застави нерезидентами в 

пункті пропуску через державний кордон в іноземній 

валюті з використанням електронного платіжного засобу 

кошти зараховуються на банківський рахунок 2603 в 

національній валюті. 

Cплата коштів в національній валюті готівкою 

дозволяється лише: 

у пункті пропуску через державний кордон у 

випадку відсутності відділення банку; 

у разі митного оформлення товарів, які 

переміщуються громадянами в залізничному сполученні. 

Надання інформації митницям ДФС про рух коштів 

на банківських рахунках 2603 регулюється відповідним 

договором між ДФС та уповноваженим банком. 

6. Кошти, що надійшли на депозитні рахунки 3734 

згідно з цим Порядком, перераховуються виключно для 

здійснення таких операцій: 

зарахування до державного бюджету; 

повернення підприємствам та громадянам авансових 

платежів (передоплати); 



повернення коштів, одержаних від реалізації майна, 

власникам цього майна або уповноваженим ними особам 

у визначених законодавством випадках; 

перерахування на інший депозитний рахунок 3734. 

7. Кошти, що надійшли на банківські рахунки 2603 

митниць ДФС згідно з цим Порядком, перераховуються 

виключно для здійснення таких операцій: 

зарахування до державного бюджету; 

повернення громадянам та підприємствам у 

встановлених законодавством випадках; 

повернення громадянам грошової застави у разі 

виконання зобов’язання, забезпеченого грошовою 

заставою (дозволяється також шляхом договірного 

списання уповноваженим банком); 

перерахування на банківський рахунок 2603 іншої 

митниці ДФС. 

8. Розпорядження коштами, що обліковуються на 

депозитному рахунку 3734, відкритому в Казначействі 

на ім’я ДФС, здійснюється виключно на підставі 

реєстрів ДФС належних до перерахування сум митних та 

інших платежів. 

Розпорядження коштами, що обліковуються на 

депозитних рахунках 3734, відкритих в Головному 

управлінні Казначейства у м. Києві на ім’я митниць 

ДФС, на банківських рахунках 2603 митниць ДФС 

здійснюється виключно на підставі платіжних доручень, 

що оформлені відповідно митницями ДФС та ДФС в 

установленому порядку. 



9. Повернення підприємствам коштів авансових 

платежів (передоплати), що зараховані на депозитний 

рахунок 3734, відкритий в Казначействі на ім’я ДФС, 

здійснюється Казначейством шляхом перерахування 

коштів виключно на банківські рахунки підприємств, 

відкриті в банках, на підставі реєстрів ДФС належних до 

повернення коштів авансових платежів (передоплати). 

Повернення громадянам коштів авансових платежів 

(передоплати), що зараховані на депозитні рахунки 3734 

митниць ДФС, здійснюється Головним управлінням 

Казначейства у м. Києві шляхом перерахування коштів 

на банківські рахунки громадян, відкриті в банках, або 

на банківський рахунок 2603 митниці ДФС (якщо кошти 

вносились готівкою та громадянин виявив бажання 

отримати кошти готівкою) на підставі платіжних 

доручень митниць ДФС, оформлених у встановленому 

порядку. 

Повернення підприємствам коштів авансових 

платежів (передоплати) здійснюється відповідно 

до Порядку повернення авансових платежів (передоплати) та помилково та/або надміру 

сплачених сум митних платежів, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 18 липня 2017 року № 

643, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 09 

серпня 2017 року за № 976/30844 (далі - Порядок 

повернення), якщо заяву на ім’я ДФС про повернення 

подано до органів доходів і зборів протягом 1095 днів з 

дня внесення таких коштів на рахунок органу доходів і 

зборів. 

Повернення підприємствам коштів, що зараховані 

на депозитні рахунки 3734 митниць ДФС, здійснюється 

Головним управлінням Казначейства у м. Києві шляхом 
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перерахування коштів на банківські рахунки 

підприємств, відкриті в банках, на підставі платіжних 

доручень митниць ДФС, оформлених у встановленому 

порядку. 

Повернення коштів, які були зараховані на 

депозитні рахунки 3734 митниць, здійснюється 

митницями ДФС відповідно до Порядку повернення, 

якщо заяву про повернення подано до митниці ДФС 

протягом 1095 днів з дня внесення таких коштів на 

рахунок органу доходів і зборів. 

10. Казначейство здійснює операції із повернення 

коштів з депозитного рахунку 3734, відкритого на ім’я 

ДФС, на підставі реєстрів ДФС належних до повернення 

коштів авансових платежів, надісланих в електронному 

вигляді, протягом операційного дня у день отримання 

таких реєстрів. 

Головне управління Казначейства у м. Києві 

здійснює операції із повернення коштів з депозитних 

рахунків 3734, відкритих на ім’я митниць ДФС, на 

підставі платіжних доручень митниць ДФС, надісланих в 

електронному вигляді, протягом операційного дня у день 

отримання таких платіжних доручень. 

11. Періодичність, структура та формат обміну 

інформацією про рух коштів на рахунку 3734, 

відкритому в Казначействі на ім’я ДФС, та реєстрами 

належних до перерахування сум митних й інших 

платежів та повернення коштів авансових платежів 

визначаються ДФС та Казначейством і оформлюються 

протоколом обміну інформацією. 



12. На запит платника, в тому числі шляхом 

надсилання електронного повідомлення (підприємства - 

до ДФС, громадянина - до митниці ДФС), відповідний 

орган доходів і зборів надає інформацію про рух коштів 

такого платника на депозитному рахунку цього органу. 

Адреси електронної пошти ДФС та митниць ДФС, 

на які направляються запити про рух коштів, 

розміщуються на офіційному веб-порталі ДФС. 

13. Кошти, що підлягають зарахуванню до 

державного бюджету як митні та інші платежі, не 

пізніше наступного робочого дня після дати завершення 

митного оформлення товарів перераховуються ДФС та 

митницями з депозитних рахунків 3734 та банківських 

рахунків 2603 у розрізі митниць та кодів класифікації 

доходів бюджету. 

Казначейство здійснює операції із зарахування 

митних та інших платежів до державного бюджету на 

підставі реєстрів ДФС, надісланих в електронному 

вигляді, протягом операційного дня у день отримання 

таких реєстрів. 

Головне управління Казначейства у м. Києві 

здійснює операції із зарахування митних та інших 

платежів до державного бюджету на підставі платіжних 

доручень митниць ДФС, надісланих в електронному 

вигляді, протягом операційного дня у день отримання 

таких платіжних доручень. 

14. Підставою для завершення митного оформлення 

товарів та транспортних засобів комерційного 

призначення у пунктах пропуску через державний 



кордон до фактичного зарахування коштів платника на 

банківський рахунок митниці ДФС може бути: 

оригінал квитанції уповноваженого банку - у разі 

сплати готівкою через касу банку; 

другий примірник квитанції - у разі сплати готівкою 

або з використанням електронного платіжного засобу 

через платіжний пристрій уповноваженого банку. 

15. Договори, укладені ДФС у встановленому 

порядку з уповноваженим банком, повинні передбачати, 

зокрема, щоденне надання цим банком інформації 

митницям ДФС та зведеної інформації ДФС про рух 

коштів на банківських рахунках 2603. 

Директор Департаменту  

митної політики 

 

О.П. Москаленко 

 


